質問票は２ページございます

奈良同友会会員各位

新型コロナウイルス感染症に関する緊急アンケート

平素は同友会活動へのご参加、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。奈良同友会では、新型コロナ

ウイルス感染症の拡大による経営の影響、企業対応についてその実態を把握するため、緊急アンケート

を実施いたします。ご協力のほどお願いいたします。【３月１６日（月）までにご回答願います】

この結果は ①報道各社へのプレスリリースにより県内中小企業の現状を伝える、②中小企業で実施

されている取り組みや課題を分析し会活動に生かす、③集計結果をもとに会員企業間で課題意識や情

報を交換するきっかけとする、ことをめざしております。

ご回答いただいた内容は、上記目的以外の使用はいたしません。

また会社名等を記した公表も致しません。

右の QR コードからも回答いただけます。

  （Google フォーム）https://forms.gle/TZZgVD7t1AKj7zCF8

2020 年 3 月 5 日      奈良県中小企業家同友会 理事会

所属支部 企業名 回答者氏名

北和・中和・南和

設問１. 業種について（複数の業種にまたがる場合は、売上構成比の大きいもの）（択一回答）

①製造業  ②建設業  ③卸・小売業  ④運輸業 ⑤印刷・出版業  ⑥宿泊業  ⑦飲食業

⑧金融業、保険業  ⑨生活サービス業  ⑩介護福祉業、医療  ⑪専門サービス業  ⑫教育サービス業

⑬不動産業・物品賃貸業  ⑭情報通信業、IT 付随サービス業  ⑮上記以外（           ）

設問２. 従業員数について（択一回答）

①従業員なし  ②1～5 人 ③6～10 人 ④11～20 人 ⑤21 人～50 人  ⑥51～100 人

⑦101～300 人  ⑧300 人超

設問３．新型コロナウイルス感染症の拡大による経営へのマイナスの影響について（択一回答）

①すでにマイナスの影響が出ている ②今後マイナスの影響が懸念される

③マイナスの影響はない   ④どちらともいえない

設問４．前問で「①ある」「②今後影響が懸念される」と答えた方、どのような影響ですか（複数回答）

①商談遅延   ②注文キャンセルによる売上減や損失  ③外出・消費自粛による売上減少

④感染防止策による従業員の勤務調整（時差出勤など）  ⑤学校休校による従業員の勤務調整や社内対応

⑥海外からの原材料や部材の調達に支障  ⑦海外での生産に支障、拠点（工場・支店など）の一時休業

⑧海外での販売量・輸出量が減少  ⑨出展予定のイベント・展示会の中止や延期  ⑩物流の滞り

⑪訪日客の減少・キャンセル  ⑫その他（具体的に：           ）

設問５．マイナスの影響に対しどのような対応を実施・検討していますか（複数回答）

①対策を検討する予定はない ②別拠点での代替生産の実施 ③代替え調達先の確保

④在庫の積み増し  ⑤生産・販売計画の見直し ⑥物流ルートの変更

⑦設備投資の延期・縮小・中止 ⑧自社拠点の一時的な移転 ⑨海外関連の事業の縮小

⑩緊急融資制度の活用  ⑪運転資金の借り入れ  ⑫事業や従業員の休業・休職

⑬その他（具体的に：          ）

   2ページ目 （企業名ご記入ください：                   ）

 FAX 返送先：０７４２－２５－５６６６（奈良県中小企業家同友会 事務局）

質問票は２ページございます この件についてのお問合せは TEL0742-25-5660 まで

設問６．現時点でコロナウイルスの影響による売上減少をどの程度見込んでいますか（択一回答）

2,3 月見込み  ①ほぼ変わらない ②1～10%減 ③10～30%減 ④30～50%減 ⑤50～70％減 ⑥70%以上減

今後半年見込み  ①ほぼ変わらない ②1～10%減 ③10～30%減 ④30～50%減 ⑤50～70％減 ⑥70%以上減

設問７．コロナウイルスの影響を受けて、資金繰りについてどう感じていますか（択一回答）

①当面不安はない  ②事態によっては借入を検討  ③4 月以降の資金繰りが不安  ④緊急に借入れが必要

設問８．その他、具体的な影響やそれに対する対応があれば教えてください。（自由記入）

設問９．事態が進むなかで、経営判断をする際に意見交換や情報交換・相談をされましたか（複数回答）

①行政など公的な開設窓口   ②金融機関の担当者や窓口  ③ 顧問の専門士業  ④ 自社社員・役員

⑤同友会会員    ⑥同友会外の知り合いの経営者    ⑦ その他（              ）

設問 10．事業継続計画（BCP）などを策定していますか。（択一回答）

①感染症対策も入れて策定している  ②策定しているが感染症対策は入っていない  ③作成していない

設問 11．今回のコロナウイルス対応にあたり、社内で方針の確認や発信をしましたか。（複数回答）

①対応の必要性を感じない ②対応に手が回らなかった  ③対応について社内で会議をした

④対応について社内で方針や行動指針を示して共有した  ⑤対応方針について取引先・顧客へ説明した

設問 12．従業員の罹患を防ぐための対策について（複数回答）

①対策を検討する予定はない    ②感染症に関する情報収集・従業員への注意喚起の実施

③感染予防の徹底（手洗い・マスク着用奨励など）  ④衛生用品（マスクなど）・医薬品の備蓄

⑤社内マニュアル・BCP の整備・見直し   ⑥在宅勤務（テレワークなど）の導入・実施

⑦勤務体制の柔軟化・変更   ⑧出張や研修など自粛・禁止

⑨その他（具体的に：                    ）

設問 13．困っていること、情報を得たいこと（複数回答）

①緊急融資制度について （具体的な課題があれば：                       ）

②融資以外の支援施策について （具体的課題：                        ）

③予防対策等の情報       ④テレワーク等働き方の工夫について

⑤緊急時の社内体制づくりについて（具体的課題：                       ）

設問 14．このような状況下で、経営者のつながりで何ができると思いますか？（自由記入）

以上 お忙しい中ご協力ありがとうございました。